山元議委発第３０号

令和６年６月１２日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

総務民生常任委員会

委員長 渡 邊 千恵美

所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）公共施設の費用対効果について            ５月 ８日

２ 調査結果

（１）公共施設の費用対効果について

  各施設の維持管理費及び利用人数等について調査した。

意見

 公共施設には、利用実績と利用収入にばらつきがあり、一部有効活用されて

いない。また、施設の老朽化もあり維持管理費が増加傾向にある。

 各施設にはそれぞれ設置目的や使用目的があるが、少子高齢化の進展と厳し

さを増す財政運営を見据え、公共施設管理計画に沿った中長期的な維持サイク

ルの構築とトータルコストの縮減に向けて、維持管理費の削減と利用者増の施

策を図る必要があることから、継続調査とする。